26. L'équanimité (*aequanimitas*), terme médical lié à l'expérience des passions est présent chez Thomas d'Aquin. Aucune étude, à ce jour, me semble-t-il, n'a été produite sur ce terme. Ce terme provient, entre autres, de ses lectures de textes de Grégoire le Grand.

27. Edmond et Marie-Cécile ORTIGUES, *Œdipe africain*³, Paris, L'Harmattan, 1984; Vincent DESCOMBES. « Edmond Ortigues et le tournant linguistique », *L'Homme*, 175-176 (2005), p. 455-474; écouter aussi les séminaires de Pierre-Henri Castel de 2016-2017 où il se sert des catégories des Ortigues et les développe: <http://pierrehenri.castel.free.fr/seminaireALI.htm>.

28. Thomas d'Aquin, S.T., Ia, q. 17, a. 1: « *Sic autem in rebus dependentibus a Deo, falsitas inveniri non potest per comparationem ad intellectum divinum, cum quidquid in rebus accidit, ex ordinatione divini intellectus procedat, nisi forte in voluntariis agentibus tantum, in quorum potestate est subducere se ab ordinatione divini intellectus; in quo malum culpae consistit, secundum quod ipsa peccata falsitates et mendacia dicuntur in Scripturis, secundum illud Psalmi IV, ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium? Sicut per oppositum operatio virtuosa veritas vitae nominatur, in quantum subditur ordini divini intellectus; sicut dicitur Ioan. III, qui facit veritatem, venit ad lucem.* »

29. S.T., IIaIIae, q. 109. Au fil de cette question, « Dieu » n'est pas tout à fait absent. Il est évoqué à l'occasion de la loi divine (cf. IIaIIae, q. 109, a. 2 ad 3). Pour une mise en contexte générale de cette « vérité » en lien avec l'interaction sociale, cf. Maxime ALLARD, « Vers une grammaire théologique de l'éthique sociale: le cas de saint Thomas d'Aquin », *Revue d'éthique et de théologie morale*, 235 (2005), p. 27-48.

30. S.T., IIaIIae, q. 109, a. 1.

31. S.T., IIaIIae, q. 109, a. 1, ad 3: « *Est autem in medio inter superfluum et diminutum dupliciter, uno quidem modo, ex parte obiecti; alio modo, ex parte actus. Ex parte quidem obiecti, quia verum secundum suam rationem importat quandam aequalitatem. Aequale autem est medium inter maius et minus. Unde ex hoc ipso quod aliquis verum dicit de seipso, medium tenet inter eum qui maiora dicit de seipso, et inter eum qui minora. Ex parte autem actus medium tenet, in quantum verum dicit quando oportet, et secundum quod oportet. Superfluum autem convenit illi qui importune ea quae sua sunt manifestat, defectus autem competit illi qui occultat, quando manifestare oportet.* »

32. S.T., IIaIIae, q. 109, a. 1: « *Uno modo secundum quod veritate aliquid dicitur verum. Et sic veritas non est virtus, sed obiectum vel finis virtutis. Sic enim accepta veritas non est habitus, quod est genus virtutis, sed aequalitas quaedam intellectus vel signi ad rem intellectam et significatam, vel etiam rei ad suam regulam, ut in primo habitum est.* »

aller de soi que la personne qui parle soit vérace et veuille et choisisse de maintenir l'égalité, l'adéquation entre les paroles, les personnes et les diverses circonstances et causes. Cela demande une force – une vertu –, un travail d'analyse difficile. Car il faut de l'organisation réfléchie pour que mots, signes et faits soient en conformité avec ce qui est signalé, signifié, fait³³. Là aussi, entre l'intellect et les choses et les modalités de leurs manifestations, de l'adéquation est visée, recherchée activement, souhaitée au cœur des échanges entre humains.

Surprises éthiques

Je voudrais désormais aborder un second lieu du rapport étroit entre Dieu et la vérité chez Thomas d'Aquin. Je l'effleurerais dans cette note et me contenterai de proposer un programme de recherche.

Ce lieu éthique étonnant est le traitement proposé par Thomas d'Aquin de l'acte de croire dans la *Secunda Secundae*³⁴. Éthique? En guise de rappel, la *Secunda Pars* entière porte sur le mouvement volontaire délibéré et passionné des humains vers Dieu, en tant que ce qui les actualisera pleinement et ce qui procure la jouissance. En ce sens, dès la question 5 de la *Prima secundae*, Dieu est mis en scène comme le Bien suprême, le Bien béatifiant pour l'individu et pacifiant pour l'humanité³⁵. Thomas inscrit du « théologal » dans ce registre selon des options très éloignées de nos manières habituelles de réfléchir.

Dans cette série de questions à l'orée de la *Secunda secundae*, « Dieu » est présenté d'entrée de jeu comme « vérité première ». Étrange, non? Je force le trait pour creuser une autre surprise: le Bien suprême (visé et orientant les projets de bonheur) est caractérisé comme vérité première au moment même où il s'agit de donner à penser un acte: l'acte de croire. Cet acte, avec celui d'espérer et d'aimer, ouvre et anticipe en quelque sorte l'achèvement, l'accomplissement de la béatitude en vie éternelle. Cet acte individuel est inscrit dans une communauté ecclésiale rivée à et critiquant une société humaine. Autrement dit, Dieu s'offre à croire en lui et en cela. Il offre à croire qu'il y a là véritablement un bien satisfaisant et jouissif pour l'humain. Il s'y présente, pour employer un idiomme étranger à Thomas d'Aquin, en se dérochant à l'ordre du signifiant comme à tout effet de signifié... pour être cru, espéré et aimé sans que les humains ne soient empêtrés dans des fantasmes, religieux ou autres.

33. S.T., IIaIIae, q. 109, a. 2: « *Est autem specialis quidam ordo secundum quod exteriora nostra vel verba vel facta debite ordinantur ad aliquid sicut signum ad signatum. Et ad hoc perficitur homo per virtutem veritatis.* »